



BILANCIO CONSUNTIVO 2016

CONTO PREVENTIVO 2017

INDICE DOCUMENTI

Bilancio Consuntivo anno 2017 (Stato Patrimoniale e Conto Economico)	pag. 3-5
Nota Integrativa	pag. 6-11
Situazione contabile comparata analitica	pag. 12-16
Conto del Bilancio	pag. 17-19
Dettaglio residui	pag. 20-21
Risultati di gestione	pag. 22-24
Conto Preventivo 2018	pag. 25-26
Relazione del Tesoriere al bilancio preventivo 2018	pag. 27-30
Relazione collegio dei sindaci	pag. 31-36

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31-12-2016

	2016	2015	Differenza
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO			
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	0,00	0,00
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
4) Altri beni	5.070,76	8.873,83	-3.803,07
II) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	5.070,76	8.873,83	-3.803,07
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1) Partecipazioni in:			
d) altre imprese	7.000,00	8.500,00	-1.500,00
1) TOTALE Partecipazioni in:	7.000,00	8.500,00	-1.500,00
2) Crediti (immob. finanziarie) verso:			
d1) altri esigibili entro es. succ.	4.428,14	4.428,14	0,00
2) TOTALE Crediti (immob. finanziarie) verso:	4.428,14	4.428,14	0,00
III) TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	11.428,14	12.928,14	-1.500,00
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	16.498,90	21.801,97	-5.303,07
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I) RIMANENZE	0,00	0,00	0,00
II) CREDITI (Att. circ.) VERSO:			
1) Clienti:			
a) Crediti v/clienti entro es. successivo	219,60	72,30	147,30
1 TOTALE Clienti:	219,60	72,30	147,30
3) Imprese collegate:			
a) esigibili entro l'esercizio successivo	8.347,08	15.000,00	-6.652,92
3 TOTALE Imprese collegate:	8.347,08	15.000,00	-6.652,92
5) Altri (circ.):			
a) esigibili entro esercizio successivo	2.771,00	1.025,00	1.746,00
5 TOTALE Altri (circ.):	2.771,00	1.025,00	1.746,00
II TOTALE CREDITI (Att. circ.) VERSO:	11.337,68	16.097,30	-4.759,62
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE			
1) Depositi bancari e postali	79.811,28	71.108,35	8.702,93
3) Danaro e valori in cassa	1.764,87	1.323,57	441,30
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	81.576,15	72.431,92	9.144,23
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	92.913,83	88.529,22	4.384,61
D) RATEI E RISCONTI			
D TOTALE RATEI E RISCONTI			
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	109.412,73	110.331,19	-918,46

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	2016	2015	Differenza
A) PATRIMONIO NETTO			
I) FONDO DOTAZIONE	74.248,03	72.642,49	1.605,54
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	-13.951,06	1.605,54	-15.556,60
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	60.296,97	74.248,03	-13.951,06
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	0,00	0,00
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	31.939,40	29.457,93	2.481,47
D) DEBITI			
6) Debiti verso fornitori:			
a) Debiti verso fornitori entro es. successivo	11.276,17	5.944,31	5.331,86
6 TOTALE Debiti verso fornitori:	11.276,17	5.944,31	5.331,86
11) Debiti tributari:			
a) esigibili entro es. succ.	1.505,53	447,18	1.058,35
11 TOTALE Debiti tributari:	1.505,53	447,18	1.058,35
12) Debiti verso Istituti di prev.e di sic sociale:			
a) esigibili entro es. succ.	0,00	58,74	-58,74
12 TOTALE Debiti verso Istituti di prev.e di sic s	0,00	58,74	-58,74
13) Altri debiti:			
a) esigibili entro es. succ.	30,00	0,00	30,00
13 TOTALE Altri debiti:	30,00	0,00	30,00
D TOTALE DEBITI	12.811,70	6.450,23	6.361,47
E) RATEI E RISCOINTI			
2) Ratei e risconti	4.364,66	175,00	4.189,66
E TOTALE RATEI E RISCOINTI	4.364,66	175,00	4.189,66
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	109.412,73	110.331,19	-918,46



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO

CONTO ECONOMICO	2016	2015	Differenza
A) VALORE DELLA PRODUZIONE (attività ordinaria)			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	141.877,11	145.304,81	-3.427,70
5) Altri ricavi e proventi (attività ord.)			
a) Altri ricavi e proventi	394,26	2,00	392,26
5) Altri ricavi e proventi (attività ord.)	394,26	2,00	392,26
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (attività ordin	142.271,37	145.306,81	-3.035,44
B) COSTI DELLA PRODUZIONE (attività ordinaria)			
6) per materie prime suss., di cons. e merci	2.002,83	1.306,89	695,94
7) per servizi	60.919,45	63.666,91	-2.747,46
8) per godimento di beni di terzi	35.546,64	33.540,24	2.006,40
9) per il personale:			
a) salari e stipendi	20.269,16	19.924,02	345,14
b) oneri sociali e tributari	14.475,04	14.792,84	-317,80
c) trattamento di fine rapporto	2.571,38	2.446,85	124,53
e) altri costi	0,00	3,10	-3,10
9) TOTALE per il personale:	37.315,58	37.166,81	148,77
10) ammortamenti e svalutazioni			
b) ammort. immobilizz. materiali	3.803,07	3.803,07	0,00
10) TOTALE ammortamenti e svalutazioni	3.803,07	3.803,07	0,00
14) oneri diversi di gestione	5.471,94	2.135,93	3.336,01
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (attività ordina	145.059,51	141.619,85	3.439,66
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	-2.788,14	3.686,96	-6.475,10
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)			
d) proventi finanz. diversi dai precedenti			
d4) da altri			
d) TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti	316,61	645,06	-328,45
16) TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipa	316,61	645,06	-328,45
15+16+17) TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	316,61	645,06	-328,45
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
19) Svalutazione attività finanziarie			
a) di partecipazioni	8.152,92	0,00	8.152,92
19) TOTALE Altri oneri finanziari da partecipazione	-8.152,92	0,00	-8.152,92
A-B+-C+-D+-E) TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	-10.624,45	4.332,02	-14.956,47
22) Imposte sul reddito dell' esercizio	3.326,61	2.726,48	600,13
26 UTILE (PERDITA) DELL' ESERCIZIO	-13.951,06	1.605,54	-15.556,60



Nota Integrativa - Relazione sulla gestione dell'ente

Cari Colleghi,

il progetto di Rendiconto dell'esercizio chiuso al 31/12/2016 che viene sottoposto al Vostro esame ed all'approvazione dell'Assemblea quest'anno assume una nuova veste per meglio rispondere alle esigenze di armonizzazione contabile e agli schemi di bilancio degli enti locali.

Il nostro Ordine appartiene infatti agli Enti Pubblici non economici di natura associativa, sottoposti alla vigilanza e controllo del Ministero della Giustizia, che utilizzano però risorse finanziarie proprie per il funzionamento degli organi e dell'apparato amministrativo: le principali entrate scaturiscono dalle tasse di iscrizione degli iscritti e dai contributi versati dagli iscritti in forza della potestà impositiva conferitagli dalle leggi istitutive. L'attività che svolge ha natura tipicamente istituzionale e la sua attività è non commerciale.

Nell'anno appena concluso il nostro ordine ha svolto anche una limitata attività di natura commerciale in ottemperanza all'obbligo di attività formativa che gli compete per legge e, a tal fine, ha acquisito idonea partita Iva.

La presentazione del bilancio nella nuova forma tende ad evidenziare i risultati, finanziari e di competenza, in maniera più analitica: per esigenze di semplificazione, visto che per la nostra categoria professionale la materia è complessa, abbiamo cercato di semplificare al massimo i prospetti per renderli il più possibile intellegibili e comprensibili anche ad un occhio profano, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il Rendiconto presentato è completo dei documenti obbligatori previsti dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – TUEL):

- a) Stato Patrimoniale e Conto Economico in forma abbreviata
- b) Conto del bilancio

I documenti del punto a) rilevano i fatti di gestione sotto il profilo economico-patrimoniale e si chiudono per l'anno 2016 con una perdita d'esercizio di euro 13.951,06. Tale risultato negativo sconta il riaccertamento dei residui attivi e passivi che non erano stati gestiti fino ad oggi in modo puntuale sotto l'aspetto della gestione finanziaria. In particolare si richiama l'attenzione dell'assemblea sulla rilevazione di una perdita per svalutazione di crediti per finanziamenti concessi alle società da noi partecipate ADR Palazzo delle Professioni srl e Palazzo delle Professioni e nel tempo dalla costituzione rinunciati per copertura perdite pregresse.

E' utile ricordare a codesta assemblea che il nostro ordine, insieme ad altri ordini della Provincia di Prato, partecipa come socio fondatore nelle società PALAZZO DELLE PROFESSIONI SRL e nella società ADR PALAZZO DELLE PROFESSIONI SRL, entrambe nate per sull'idea di offrire un ambiente sinergico fra le professioni utile e a supporto dell'intera città di Prato.

In particolare mentre il Palazzo delle Professioni gestisce l'aspetto più propriamente logistico, organizzativo e di formazione dei vari ordini partecipanti, la società ADR promuove l'attività di mediazione permettendo di disporre di professionalità tecnicamente capaci a svolgere tale attività.



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO

L'idea del Palazzo delle professioni e ADR, ritenuta tuttora vincente, ha dovuto essere supportata in questi primi anni di vita dai soci, sia attraverso nuovi finanziamenti che attraverso la rinuncia a quelli originariamente fatti.

Si fornisce un sintetico dettaglio delle rinunce effettuate negli anni ed oggi contabilizzate:

FINANZIAMENTI INFRTTIFERI A PALAZZO DELLE PROFESSIONI

Importo originario finanziamenti soci infruttiferi	utilizzo copertura perdita 2009	utilizzo copertura perdita 2013	utilizzo copertura perdite future 2015	Finanziamento residuo
15.000,00	-1.171,37	-2.481,54	-3.000,00	8.347,09

VERSAMENTO IN C/ COPERTURA PERDITE ADR

impegno a versamento copertura perdita 2014	versamento anno 2015	Finanziamento residuo
1.500,00	1.500,00	0
TOT. CREDITI PER FINANZIAMENTI PARTECIPATE AL 31-12-16		
8.347,09		

Al momento in cui la presente relazione viene rilasciata non si conosce il risultato finale delle due società per l'anno 2016, non essendo ancora stato approvato il relativo bilancio, ma sulla base delle informazioni ad oggi in nostro possesso si ritiene non vi siano elementi per procedere ad ulteriori svalutazioni delle suddette partecipazioni.

Si fornisce un dettaglio del valore delle partecipazioni suddette.

PALAZZO DEEL PROFESSIONI SRL

Capitale sociale	40.000,00
quota di partecipazione	12,50%
Capitale netto al 31-12-2015	44.941,00

ADR

Capitale sociale	20.000,00
quota di partecipazione	10,00%
Capitale netto al 31-12-2015	16.198,00

Sempre sul risultato economico- patrimoniale negativo dell'esercizio incidono, oltre al valore degli ammortamenti che non hanno natura monetaria, hanno inciso alcuni riaccertamenti di crediti e debiti effettuati nell'esercizio.



1- Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto

I criteri di valutazione utilizzati per la valutazione delle poste finanziarie, patrimoniali ed economiche rispettano, in quanto compatibili, le disposizioni del codice civile nonché i principi contenuti nel Regolamento di contabilità ed amministrazione degli Enti Pubblici non economici.

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;

Nota Integrativa Attivo

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

Immobilizzazioni finanziarie

Sono costituite dalle partecipazioni nelle società ADR srl e Palazzo delle Professioni srl di cui si è già ampiamente relazionato in premessa per euro 7.000,00. Le altre immobilizzazioni finanziarie si riferiscono a cauzioni sul contratto di locazione dell'immobile per 4.428,14.

Crediti

Sono riportati al presunto valore di realizzo. Fra i crediti esigibili entro l'esercizio successivo si rilevano finanziamenti infruttiferi erogati a favore della società partecipata Palazzo delle Professioni srl per euro 8.347,08

Disponibilità liquide

Sono rappresentate dalle somme disponibili in cassa e presso istituto bancario e sono iscritte al valore nominale

Nota Integrativa Passivo

Patrimonio netto

E' pari ad euro 60.296,97 e rappresenta la consistenza del fondo di dotazione al 31-12-.2016.

Fondo TFR

Rappresenta il debito effettivo maturato a favore dell'unico dipendente in conformità della legge e del contratto.

Debiti

Sono indicati al valore nominale e sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

Ratei passivi e Risconti passivi

Riportano debiti accertati per dipendenti e pagamenti a saldo della Federazione regionale e del Consiglio Nazionale e una quota sociale pagata anticipatamente nell'anno.



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO

Nota Integrativa Conto Economico

Valore della produzione

E' rappresentato dalle quote associative e da altre entrate tipiche per diritti di segreteria, tassazione notule e recupero spese. In quest'esercizio si evidenziano anche entrate di natura commerciale per corsi e contributi di terzi in occasione di eventi per euro 14.509,00.

Costo della produzione

Rappresentano i costi di competenza dell'esercizio per la gestione dell'ordine. In particolare si evidenziano costi direttamente imputabili all'attività commerciale per euro 1.660,67 e costi promiscui pari ad euro 8.924,29 così calcolati:

-COSTI PROMISCUI	
-cancelleria	401,30
-spese per copie eccedenti	506,58
-energia elettrica	983,82
-gas riscaldamento	876,80
-assistenza informatica	1.820,24
-spese telefoniche (80%)	618,78
tenuta paghe e contabilità	5.317,14
-affitti e locazioni	34.614,56
-noleggio fotocopiatrice	688,08
- costo dipendente (cons. lav)	37.660,97
- ammortamento mob e macc	3.803,07
TOTALE PROMISCUI	87.291,34

coefficiente riparto

ricavi commerciali	14.509,00
ricavi totali	141.917,14
coeff. Riparto	0,1022

quota costi promiscui imputabile all'attività commerciale	8.924,29
--	-----------------

Imposte e tasse

Si rileva che ai fini fiscali si è optato per la determinazione forfetaria dell'imponibile IRES per gli enti non commerciali di cui all'art. 145 del TUIR, ritenuta più conveniente e di più semplice applicazione vista l'entità esigua della nostra attività commerciale. A tal fine si rileva che risulta irrilevante la ripartizione dei costi promiscui all'attività commerciale come sopra rappresentata..

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO

Ai fini IRAP viene invece mantenuto l'utilizzo del metodo retributivo previsto per gli enti pubblici.

Proventi e oneri finanziari

Rilevano interessi netti attivi maturati sul conto corrente.

Imposte dell'esercizio

Risultano accantonate imposte presunte per IRAP dell'esercizio calcolata con il metodo retributivo per euro 2.401,27 e Ires dell'esercizio per euro 598,00; la differenza si riferisce a Irap dell'esercizio precedente non contabilizzata

GLI
DELLA
PROVINCIA
DI
PRATO



DEGLI
DELLA
PROVINCIA
DI

CONTO DEL BILANCIO.

Il conto del bilancio rileva i fatti amministrativi della gestione corrente con il principio della competenza finanziaria, e mostra il risultato amministrativo della gestione che, per l'anno appena concluso, risulta in disavanzo per euro 1.536,64.

Nel conto della gestione, che viene riportato nel seguito, viene distinto il risultato della gestione di cassa, il risultato della gestione di competenza e risultato di amministrazione.

In estrema sintesi il criterio della competenza finanziaria attribuisce una operazione di entrata (o di spesa) all'esercizio nel quale la stessa è stata accertata (o impegnata)

Si ricorda che, nella massima semplificazione, un'entrata si considera *accertata* quando vengono determinati tutti gli elementi che identificano il credito (motivazione, debitore, esatto ammontare, scadenza); una spesa si considera *impegnata* quando sussiste la dichiarata volontà di vincolare mezzi finanziari per un determinato motivo ed entro una determinata scadenza.

Il criterio di cassa pone invece l'attenzione sul momento monetario: in base ad esso un'entrata si considera di competenza nel momento in cui viene riscossa ed un'uscita è di competenza nel momento in cui viene pagata.

Esemplificando al massimo per la medesima operazione il momento di competenza finanziaria coincide con il sorgere del credito o del debito (accertato e impegnato), mentre il momento della cassa coincide con il pagamento e la riscossione.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi si ha la connessione fra gestione di cassa e gestione di competenza finanziaria.

E' proprio attraverso la gestione dei residui che si ha l'identificazione delle entrate e delle spese accertate e impegnate alla fine dell'esercizio e ma non ancora incassate o pagate.

Il Conto gestionale evidenzia quindi:

- Le entrate di competenza dell'anno, accertate, riscosse e da riscuotere;
- Le uscite di competenza dell'anno impegnate, pagate e da pagare;
- La gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
- Le somme riscosse e pagate in conto competenza ed in conto residui
- Il totale dei residui attivi e passivi da trasferire all'esercizio successivo.

Nel conto della gestione sono state evidenziate anche le variazioni intervenute rispetto al conto preventivo, con l'avvertenza che il cambiamento nel sistema di rappresentazione, basato sull'aspetto di competenza finanziaria anziché di cassa, ha determinato delle differenze imputabili al diverso sistema di rappresentazione.

Le *partite di giro* rappresentano somme incassate e/o pagate e/o da pagare dal nostro ordine per conto di altri soggetti.

Al fine del rispetto della chiarezza, per rendere comparabile i dati di bilancio dell'anno scorso con quelli diversamente rappresentati nell'anno in corso, si è provveduto a riclassificare alcune voci del bilancio preventivo 2016, e si fornisce un prospetto di riconciliazione.



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO

VOCI	Classificazione originaria	Riclassificazione
Spese gas sede	800,00	
Acqua	70,00	
GAS RISCALDAMENTO E ACQUA		870,00
Stipendi, contributi e oneri dipendenti	38.000,00	
SALARI E STIPENDI (compresi buoni pasto)		21.000,00
ONERI SOC E TRIB. DIPENDENTE		14.450,00
ONERI SOCIALI INAIL		150,00
IRAP DELL'ESERCIZIO METODO RETRIBUTIVO		2.400,00
TOTALE	38.870,00	38.870,00

Il prospetto evidenzia chiaramente i movimenti intervenuti nel corso del periodo

RENDICONTO COMPETENZA FINANZIARIA 2016

ENTRATE	PREVENTIVO	ACCERTATE		DA	SCOSTAMENTO
	2016	COMP. FIN	RISCOSE	RISCUOTERE (RESIDUO ATTIVO)	
	A	B	C	D (B-C)	(A-B)
TITOLO I – ENTRATE CORRENTI					
QUOTE ISCRITTI ORDINE	124.250,00	123.544,00	121.444,00	2.100,00	706,00
PROVENTI PER TASSAZIONE NOTULE	200,00	715,10	715,10	,00	-515,10
CORR. X DIRITTI DI SEGRETERIA e TIMBRI	1.000,00	1.143,64	1.143,64	,00	-143,64
RIMBORSO SPESE E VARIE	300,00	1.688,79	1.192,79	496,00	-1.388,79
PARTECIPAZIONE CORSI e ALTRI RICAVI COMMERCIALI	21.000,00	14.509,00	14.359,00	150,00	6.491,00
INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI NETTI	200,00	316,61	316,61	,00	-116,61
TOTALE ENTRATE CORRENTI	146.950,00	141.917,14	139.171,14	2.746,00	5.032,86
TITOLO II – ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
ALIENAZIONE BENI IMMOBILI					
RISCOSSIONE CREDITI					
ACCENSIONE PRESTITI					
ALTRE ENTRATE IN C/ CAPITALE					
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
TITOLO III – PARTITE DI GIRO					
RITENUTE ERARIALI					
RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI					
IVA A DEBITO					
IVA A CREDITO					
TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO					
TOTALE ENTRATE					
RESIDUI ATTIVI ANNI PRECEDENTI					
CREDITI PER FINANZIAMENTI V/ PARTECIPATE				8.347,07	
QUOTE ANNO PRECEDENTE (RESIDUI ATTIVI)	525,00	350,00	350,00		175,00
TOTALE ENTRATE	147.475,00	142.267,14	139.521,14	11.093,07	5.207,86



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO

USCITE	PREVENTIVO 2016	IMPEGNATO COMP. FIN	PAGATO	DA PAGARE (RESIDUO PASS)	SCOSTAMENTO (A-B)
TITOLO I – USCITE CORRENTI					
<i>Uscite per il personale</i>					
SALARI E STIPENDI (compresi buoni pasto)	21.000,00	20.995,37	20.995,37	,00	4,63
ONERI SOC E TRIB. DIPENDENTE	14.450,00	14.333,79	12.309,97	2.023,82	116,21
ONERI SOCIALI INAIL	150,00	141,25	118,75	22,50	8,75
<i>Uscite per l'acquisto di beni e servizi</i>					
FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)	34.500,00	34.614,56	34.614,56	,00	-114,56
UTILIZZO SALE PAL.PROF E VARIE	1.350,00	1.120,42	1.120,42	,00	229,58
SPESE PER COPIE, CANCELLERIA, TONER E TIPOGRAFICHE	1.100,00	2.002,83	1.799,02	203,81	-902,83
ENERGIA ELETTRICA	1.000,00	983,82	983,82	,00	16,18
GAS RISCALDAMENTO E ACQUA	870,00	876,80	757,27	119,53	-6,80
MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI E NOLEGGI	3.100,00	2.508,32	2.450,98	57,34	591,68
ASSICURAZIONE SEDE	180,00	176,54	176,54	,00	3,46
ASSICURAZIONE CONSIGLIO	3.700,00	3.116,01	3.116,01	,00	583,99
SPESE TELEFONICHE	1.000,00	618,78	540,29	78,49	381,22
SPESE POSTALI, AFFRANCATURA e BOLLI	1.000,00	1.159,87	1.159,87	,00	-159,87
SPESE DI RAPPRESENTANZA – VARIE ASSOCIATIVE	2.400,00	2.967,92	941,14	2.026,78	-567,92
ONERI BANCARI	450,00	377,56	377,56	,00	72,44
CONSULENZE, E COLLAB. ESTERNE GESTIONE ORDINE	6.495,00	5.875,90	558,76	5.317,14	619,10
SERVIZI TELEMATICI	6.300,00	6.339,79	6.260,12	79,67	-39,79
<i>Uscite specifiche per attività commerciali</i>					
COSTI PER CORSI AGGIORNAMENTO	9.000,00	1.660,67	1.369,47	291,20	7.339,33
<i>Uscite per prestazioni e spese istituzionali</i>					
QUOTE ISCRITTI PER C.N.I	17.750,00	17.550,00	15.750,00	1.800,00	200,00
QUOTE ISCRITTI PER F.R.T	5.680,00	5.616,00	5.600,00	16,00	64,00
SPESE PER CONGRESSI E CONVEGNI	12.000,00	10.757,19	10.757,19	,00	1.242,81
<i>Accantonamento indennità di anzianità</i>					
QUOTA TFR		2.571,38		2.571,38	-2.571,38
<i>Oneri diversi di gestione</i>					
TASSA SUI RIFIUTI	1.600,00	1.568,00	1.568,00	,00	32,00
ONERI COMP FIN ESERCIZIO PRECEDENTE		2.401,37	2.401,37	,00	-2.401,37
<i>Oneri tributari</i>					
IRAP ANNI PRECEDENTI		327,34	327,34	,00	-327,34
IRAP DELL'ESERCIZIO METODO RETRIBUTIVO	2.400,00	2.401,27	2.073,93	327,34	-1,27
IRES COMMERCIALE		598,00		598,00	-598,00
TOTALE USCITE CORRENTI	147.475,00	143.660,75	128.127,75	15.533,00	3.814,25
TITOLO II – USCITE IN CONTO CAPITALE					
INVESTIMENTI					
DEPOSITI CAUZIONALI					
RIMBORSO PRESTITI					
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE	,00	,00	,00	,00	,00
TITOLO III – PARTITE DI GIRO					
RITENUTE LAV AUTONOMO		53,12		53,12	
ERARIO C/ IMPOSTA SOST. TFR		89,91		89,91	
IVA A DEBITO			-764,50	764,50	
IVA A CREDITO					
TOTALE USCITE	147.475,00	143.803,78	127.363,25	16.440,53	3.814,25
Saldo (avanzo/disavanzo) di amministrazione		-1.536,64			
TOTALI USCITE COMPETENZA FINANZIARIA	147.475,00	142.267,14	127.363,25	16.440,53	3.814,25
RESIDUI PASSIVI ANNI PRECEDENTI					
SPESE RAPP-VARIE ASSOCIATIVE (anni precedenti)			1.540,00		
COLLAB. ESTERNE GESTIONE ORDINE ANNO PRECEDENTE			1.154,61	3.102,21	
COSTI PER CORSI AGGIORNAMENTO ANNI PRECEDENTI			250,00		
IMPOSTA SOSTITUTIVA TFR anno precedente			69,05		
TOTALI	147.475,00	140.730,50	130.376,91	19.542,74	3.814,25
AVANZO DI CASSA			9.144,23		



LI
DELLA
PROVIN
DI
PRA

A) RISULTATO DELLA GESTIONE DI CASSA

CONSISTENZA CASSA DI INIZIO ESERCIZIO		72.431,92
Riscossioni	139.521,14	139.521,14
Pagamenti	130.376,91	130.376,91
CONSISTENZA CASSA DI FINE ESERCIZIO		81.576,15
DETTAGLIO		
Saldo Conto Corrente banca 31-12-15	67.668,46	
Saldo Conto Corrente posta 31-12-15	3.439,89	
Saldo Cassa Contanti 31-12-15	1.323,57	
Totale liquidità 31-12-2015		72.431,92
Saldo Conto Corrente banca 31-12-16	76.189,88	
Saldo Conto Corrente posta 31-12-16	3.621,40	
Saldo Cassa Contanti 31-12-16	1.764,87	
Totale liquidità 31-12-2016		81.576,15

La situazione amministrativa evidenzia la formazione dell'avanzo/disavanzo di amministrazione dell'esercizio. Dalla consistenza di cassa iniziale si sommano le riscossioni, classificate in conto competenza e in conto residui e si sottraggono i pagamenti, anch'essi in conto competenza ed in conto residui, per poi aggiungere i residui attivi e sottrarre i passivi.

B) RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Accertamenti di competenza	142.267,14	
Impegni di competenza	-143.803,78	
Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza		-1.536,64
di cui (dettaglio della gestione di competenza)		
Riscossioni	139.521,14	
Pagamenti	-127.363,25	
	12.157,89	
Residui attivi di competenza	2.746,00	
Residui passivi di competenza	-16.440,53	
Avanzo/disavanzo di competenza		-1.536,64

ORDINE DEGLI
INGEGNERI
DELLA
PROVIN
DI
PRA

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO

C) RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

	In conto		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
CONSISTENZA CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			72.431,92
RISCOSSIONI	350,00	139.171,14	139.521,14
PAGAMENTI	-3.013,66	-127.363,25	-130.376,91
CONSISTENZA CASSA DI FINE ESERCIZIO			81.576,15
RESIDUI ATTIVI	8.347,07	2.746,00	11.093,07
RESIDUI PASSIVI	3.102,21	16.440,53	19.542,74
DIFFERENZA			-8.449,67
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			73.126,48



L'avanzo di amministrazione, così come riportato, risulta disponibile come segue:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI CASSA		
CONSISTENZA CASSA DI INIZIO ESERCIZIO		72.431,92
Riscossioni	139.521,14	139.521,14
Pagamenti	130.376,91	130.376,91
CONSISTENZA CASSA DI FINE ESERCIZIO		81.576,15
Residui attivi		11.093,07
Esercizi precedenti	350,00	
Esercizio in corso	10.743,07	
Residui passivi		-19.542,74
Esercizi precedenti	3.102,21	
Esercizio in corso	16.440,53	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		73.126,48
Parte vincolata		
Debiti per TFR al 1/1/2016		29.457,93
Parte disponibile da impegnare		43.668,55

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PRATO



Si conclude riportando alcune informazioni sintetiche:

-i dati relativi all'unico dipendente in forza presso la nostra sede, compresi gli accantonamenti al TFR, corrispondono a quanto previsto dal contratto collettivo di lavoro degli enti pubblici e all'effettiva anzianità di servizio maturata;

-Non vi sono contenziosi in essere che possono determinare perdite potenziali future;

-Non vi sono debiti e/o crediti di durata superiore ai cinque anni;

-Non sono stati imputati oneri finanziari all'attivo dello stato patrimoniale;

-Non vi sono operazioni di locazione finanziaria in essere.

-Il numero degli iscritti al 31-12-2016 ammonta a 702 unità.

Cari colleghi,

il consiglio del Vostro Ordine ringrazia per la fiducia e la collaborazione che avete dimostrato e Vi invita ad approvare il Bilancio e conto della gestione consuntivo così come Vi è stato presentato.

Per il Consiglio - Il Presidente
Ing. Patrizio Puggelli

Il Tesoriere
Ing. Mario Moscardi





CONTO PREVENTIVO 2017

15/02/2017

ORDINE

ORDINE



CONTO PREVENTIVO 2017

ORDINE DEGLI INGEGNERI - PRATO

DESCRIZIONE	PREVENTIVO 2016	RISCOSSE	ACCERTATE 2016	PREVENTIVO DI COMPETENZA 2017
ENTRATE				
QUOTE ISCRITTI ORDINE (710*175)	124.775,00	121.794,00	123.894,00	124.250,00
PROVENTI PER TASSAZIONE NOTULE	200,00	715,10	715,10	1.000,00
CORR. X DIRITTI DI SEGRETERIA e TIMBRI	1.000,00	1.143,64	1.143,64	1.100,00
RIMBORSI VARI	300,00	1.192,79	1.688,79	1.200,00
QUOTE AGGIUNTIVE CORSI AGG. PROF. E ALTRI RICAVI COMMERCIALI	21.000,00	14.359,00	14.509,00	15.400,00
PROVENTI FINANZIARI	200,00	316,61	316,61	350,00
TOTALE ENTRATE	147.475,00	139.521,14	142.267,14	143.300,00

DESCRIZIONE	PREVENTIVO 2016	PAGATE	IMPEGNATE 2016	PREVENTIVO DI COMPETENZA 2017
USCITE				
<i>Uscite per il personale</i>				
SALARI E STIPENDI (compresi buoni pasto)	21.000,00	21.064,42	20.995,37	21.750,00
ONERI SOC E TRIB. DIPENDENTE	14.450,00	14.711,34	16.735,16	14.500,00
ONERI SOCIALI INAIL	150,00	118,75	141,25	150,00
<i>Uscite per l'acquisto di beni e servizi</i>				
FITTI PASSIVI (BENI IMMOBILI)	34.500,00	34.614,56	34.614,56	35.000,00
UTILIZZO SALE PAL.PROF E VARIE	1.350,00	1.120,42	1.120,42	1.200,00
SPESE PER COPIE, CANCELLERIA, TONER E TIPOGRAFICHE	1.100,00	1.799,02	2.002,83	1.650,00
ENERGIA ELETTRICA	1.000,00	983,82	983,82	1.000,00
GAS RISCALDAMENTO E ACQUA	870,00	757,27	876,80	900,00
MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI E NOLEGGI	3.100,00	2.450,98	2.508,32	2.500,00
ASSICURAZIONE SEDE	180,00	176,54	176,54	180,00
ASSICURAZIONE CONSIGLIO	3.700,00	3.116,01	3.116,01	3.200,00
SPESE TELEFONICHE	1.000,00	540,29	618,78	600,00
SPESE POSTALI, DI AFFRANCATURA E NOTIFICHE E BOLLI	1.000,00	1.159,87	1.159,87	1.000,00
SPESE DI RAPPRESENTANZA ASSOCIATIVE	2.400,00	2.481,14	2.967,92	2.000,00
ONERI BANCARI	450,00	377,56	377,56	400,00
CONSULENZE E COLLABORAZIONI ESTERNE GESTIONE ORDINE	6.495,00	1.713,37	5.875,90	6.500,00
SERVIZI TELEMATICI	6.300,00	6.260,12	6.339,79	7.300,00
<i>Uscite specifiche per attività commerciali</i>				
COSTI PER CORSI AGGIORNAMENTO	9.000,00	1.619,47	1.660,67	2.290,00
<i>Uscite per prestazioni e spese istituzionali</i>				
QUOTE ISCRITTI PER C.N.I	17.750,00	15.750,00	17.550,00	17.750,00
QUOTE ISCRITTI PER F.R.T	5.680,00	5.600,00	5.616,00	5.680,00
SPESE PER CONGRESSI E CONVEGNI	12.000,00	10.757,19	10.757,19	9.350,00
<i>Accantonamento indennità di anzianità</i>				
QUOTA TFR			2.571,38	2.600,00
<i>Oneri diversi di gestione</i>				
TASSA SUI RIFIUTI	1.600,00	1.568,00	1.568,00	1.600,00
<i>Oneri tributari</i>				
IRAP DELL'ESERCIZIO METODO RETRIBUTIVO	2.400,00	2.401,27	2.728,61	2.600,00
IRES COMMERCIALE			598,00	600,00
TOTALE USCITE	147.475,00	131.141,41	143.660,75	142.300,00
PARTITE DI GIRO				
IVA, RITENUTE E COMPENSAZIONI SPESE		-764,5	143,03	1.000,00
TOTALE PARTITE DI GIRO				
TOTALE USCITE	147.475,00	130.376,91	143.803,78	143.300,00
AVANZO/DISAVANZO	0,00	9.144,23	-1.536,64	0,00
TOTALE A PAREGGIO	147.475,00	139.521,14	142.267,14	143.300,00

